
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  
Via Santa Caterina, 14 - 59100 PRATO Tel. 0574/21703 C.F. 92001900486  

Codice Ministeriale POIC809007 Codice Univoco Ufficio UFU6YB 

e-mail: POIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: POIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
website: http://www.marcopolo.prato.gov.it/ 

 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  

“Per la scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  
Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 
della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento 
delle competenze chiave. 

PON-FESR 12810 del 15/10/2015 – “Realizzazione Ambi enti Digitali” 
Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2017-3 - CUP E38G17000060007 

 
 
Prot. 2280        Prato, 10/05/2018 

 
All’Albo 
Al Fascico lo Progetto PON-FESR 
Atti 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di n. VIDEOPROIETTORE con WIFI in relazione al 
progetto PON 2014 – 2020 “Competenze e ambienti per l’apprendimento” – Avviso 12810 del 
15/10/2015 “Realizzazione Ambienti Digitali” Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2017-3 
CUP assegnato al Progetto: E38G17000060007  
CIG: Z14236F82E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio  
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, contenente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, emanato ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO l'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n.488; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ove ancora applicabile; 



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  
Via Santa Caterina, 14 - 59100 PRATO Tel. 0574/21703 C.F. 92001900486  

Codice Ministeriale POIC809007 Codice Univoco Ufficio UFU6YB 

e-mail: POIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: POIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
website: http://www.marcopolo.prato.gov.it/ 

 
VISTO l'art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n.208; 
VISTA la legge 28 gennaio 2016, n.11; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – Competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 93 del 13/11/2017 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico 2017/2018;  
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, emanato nell’ambito del 
PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato da parte della 
Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali;  
VISTA la deliberazione del Consiglio d'Istituto n. 3/2017 del 26/11/2015 con la quale è stato 
approvato il progetto “La Scuola del Futuro” a valere sull’avviso 12810 del 15/10/2015 sopra 
indicato;  
VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 91/2017 del 23/11/2017 di approvazione del 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 13/2018 del 09/02/2018 di 
approvazione del Programma Annuale per l’e. f. 2018; 
VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/31743 del 25/07/2017 di approvazione 
dell’intervento a valere sull’Avviso pubblico prot. 12810 del 15/10/2015 finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali ed il relativo finanziamento;  
VISTO Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti) come recentemente 
modificato dal D.lgs 19 aprile 2017, n. 56. 
VISTE Le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 
VISTO l'art. 32, comma 2 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;   
VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 81 del 12/9/2018 di assunzione del 
finanziamento nel Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2017 e contestuale creazione 
dell’apposito Aggregato di spesa;   
VISTO il contratto stipulato in data 24 aprile 2018 con la ditta Berti Simone – Pistoia, risultata 
aggiudicataria della R.D.O. n. 1921442 effettuata tramite MEPA per l’acquisizione di materiale e 
attrezzature per la realizzazione del progetto “La Scuola del futuro” e “Docenti della scuola del 
futuro”;  
CONSIDERATO che si sono verificate delle economie sulle voci acquisto di attrezzature;  



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  
Via Santa Caterina, 14 - 59100 PRATO Tel. 0574/21703 C.F. 92001900486  

Codice Ministeriale POIC809007 Codice Univoco Ufficio UFU6YB 

e-mail: POIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: POIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
website: http://www.marcopolo.prato.gov.it/ 

 
CONSIDERATO che per le voci “Addestramento all’uso delle attrezzature”, “Progettazione” e 
“Piccoli adattamenti edilizi” non sono state effettuate spese; 
PRESO ATTO che pertanto l’economia a disposizione ammonta a € 1.681,14; 
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le Istituzioni scolastiche sono tenute a 
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 
CONSIP Spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove 
queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali definite dagli appalti da 
affidare da parte delle PP.AA.; 
RILEVATA l’assenza, alla data odierna, di Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto beni e/o 
servizi comparabili con quelli oggetto della presente Determinazione; 
CONSIDERATO che l’importo del contratto è pari a € 560,00 (esclusa IVA) e che pertanto la 
normativa sopra richiamata consente l’affidamento diretto; 
VALUTATI i preventivi che le ditte interpellate: Soluzione Ufficio srl e Berti Simone su MEPA 
hanno entrambe fatto pervenire e che l’offerta al prezzo più bassa e pienamente rispondente alle 
esigenze dell’istituto è stata quella della ditta Soluzione Ufficio srl per un importo complessivo di 
560,00 Iva inclusa  
VISTA la Determinazione protocollo n. 1052 del 03/3/2018 di individuazione del RUP nella 
figura del Dirigente Scolastico, prof.ssa Angelina Dibuono; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
Si determina l’avvio della procedura di acquisizione, mediante acquisto diretto (O.d.A.) tramite 
MEPA, videoproiettore indicato nella tabella sottostante inserito nel progetto approvato con la nota 
MIUR prot. AOODGEFID/31743 del 25/7/2018, PON “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020- FESR Asse II - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave, Sotto Azione 10.8.1.A3 – 
Realizzazione Ambienti Digitali. Codice Nazionale Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2017-3– 
Titolo progetto “La Scuola del Futuro” 
Quantità:  nr.1 Macchina Fotografica CANON EOS 1300D + OBIETTIVO 18-55MM  
  nr.1 Treppiede in alluminio per macch.foto 
  nr.1 Treppiede testa sferica regolabile per macch. Foto 
  nr. 1 Microfono professionale Samson C01 
  nr.1 Supporto standard di microfono da tavolo 14-22cm 
  nr.1 cavo microfono 3mt  

Art. 2 Motivazione della scelta del contraente 
La fornitura dei beni e servizi oggetto della presente Determinazione è affidata alla Soluzione 
Ufficio Srl - Sandrigo, in quanto offre il prezzo più basso.  



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ M A R C O  P O L O ”  
Via Santa Caterina, 14 - 59100 PRATO Tel. 0574/21703 C.F. 92001900486  

Codice Ministeriale POIC809007 Codice Univoco Ufficio UFU6YB 

e-mail: POIC809007@ISTRUZIONE.IT PEC: POIC809007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
website: http://www.marcopolo.prato.gov.it/ 

 
La comparazione dei prezzi è stata fatta prendendo in esame le offerte presentate in risposta alle 
trattative dirette nr. 483366, 483363, 483368 e la ditta Soluzione Ufficio SRl – Sandrigo (vi) ha 
offerto il prezzo più basso. 

 

Art. 3 Importo a base della gara 
L’importo dell’ordine è pari a € 560,00 (IVA esclusa) e il numero del CIG è il seguente: 
Z14236F82E 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. La fornitura dovrà comunque essere tassativamente funzionante 
entro il 24 maggio al fine di consentire il collaudo nei termini perentori individuati dall’Autorità di 
Gestione del Progetto e cioè entro il 31 maggio 2018. 

Art. 6 Responsabile Unico del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è individuato 
Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Agnela Dibuono - Dirigente Scolastico pro-
tempore di questa istituzione scolastica come da Determinazione n. 8/2016 protocollo n. 2719 del 
26/4/2016. 

Art. 7 Pubblicizzazione 
Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna all’Albo on line dell’Istituto e sul sito web 
dell’Istituzione Scolastica http://www.pacetti.prato.gov.it/ 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       (Prof.ssa Angelina Dibuono) 


